
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ"КРАСНОАРМЕЙСКИЙ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС" 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ  РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

МУНІЦИПАЛЬНИЙ БЮДЖЕТНИЙ ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ 

ЗАКЛАД "КРАСНОАРМІЙСЬКИЙ НАВЧАЛЬНО-ВИХОВНИЙ 

КОМПЛЕКС" МУНІЦИПАЛЬНОГО УТВОРЕННЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

БЕЛЕДИЕ ИЛЕ  ИЛЬГИЛИ БЮДЖЕТ УМУМТАСИЛЬ 

МУЭССИСЕ "КРАСНОАРМЕЙСКОЕ ОКЪУВ-ТЕРБИЕВИЙ 

КОМПЛЕКСИ"  БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ ТАСИЛИ 

КРАСНОПЕРЕКОПСК РАЙОНЫ КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИ 

 

 

                                                                        ПРИКАЗ 

         от 14.08.2023                                       с. Красноармейское           № 268    

 

 О результатах внутренней системы 

оценки качества образования 

в МБОУ Красноармейский УВК 

в  2022/2023 учебном году 

 

       На основании Положения о внутренней системе оценки качества образования МБОУ 

Красноармейский УВК, плана ВСОКО на 2022/2023 учебный год, справки по результатам 

реализации мероприятий ВСОКО, с целью анализа исполнения законодательства в области 

образования и качественной оценки образовательной деятельности, условий обучения и 

воспитания МБОУ Красноармейский УВК 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить результаты внутренней системе оценки качества образования МБОУ 

Красноармейский УВК  за 2022/2023 учебный год, отраженные в аналитической 

справке от 10.07.2023 № 117 (приложение). 

2. Заместителю директора по УР Аметовой Ф.К.: 

2.1. довести до сведения педагогических работников результаты ВСОКО на 

педагогическом совете в августе 2023 года. 

2.2. разработать план мероприятий по ВСОКО на 2023/2024 учебный год, учитывая 

результаты ВСОКО за 2022/2023 учебный год, до 01.09.2023 года. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                                Дрокачук С.Н. 

С приказом ознакомлена: 

                   АметоваФ.К.    .



2 

 

 Приложение к приказу  

                                                                                                                       от 14.08.2023 № 268 

 

Аналитическая справка от 10.07.2023 № 117 

о результатах внутренней оценки качества образования  

в МБОУ Красноармейский УВК в 2022/2023 учебном году 

 

              В 2022/23 учебном году в МБОУ Красноармейский УВК образовательная деятельность 

была организована на уровне начального общего и основного общего образования. 

     На уровне начального общего образования осуществлялась реализация ООП НОО, 

разработанной в соответствии с требованиями ФГОС НОО, утвержденного приказом 

Минобрнауки от  Федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования, утверждённого приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 286;  

 Нормативный срок освоения – четыре года. Целью реализации ООП НОО является – обеспечение 

планируемых результатов по достижению выпускником начальной общеобразовательной школы 

целевых установок, знаний, умений, навыков и компетенций, определяемых личностными, 

семейными, общественными, государственными потребностями и возможностями ребенка 

младшего школьного возраста, индивидуальными особенностями его развития и состояния 

здоровья.    

Основные задачи ООП НОО:  

Формирование у школьников целостного научного мировоззрения, создание предпосылок для 

вхождения в открытое информационно-образовательное пространство;  

Развитие учащихся, их познавательных интересов, навыков самообразования, способствующих 

самореализации личности;  

Определение оптимального содержания образования обучающихся с учетом требований 

современного общества к выпускнику начальной ступени общего образования;  

Формирование творческой индивидуальности ребенка, создание основы для самостоятельной 

реализации учебной деятельности, обеспечивающей социальную успешность;  

Сохранение и укрепление физического и психического здоровья и безопасности учащихся, 

обеспечение их эмоционального благополучия;  

Создание педагогических условий, обеспечивающих успешное образование на данной ступени и 

на следующих ступенях образования, а так же и во внешкольной практике;  

Воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к 

окружающей природе, Родине, семье, формирование здорового образа жизни.  

 

     На уровне основного общего образования осуществлялась реализация ООП ООО, 

разработанной в соответствии с требованиями ФГОС ООО, утвержденного приказом 

Минобрнауки Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 31.05.2021 № 287 

 . Нормативный срок освоения – пять лет. Целью реализации ООП ООО является – 

регламентировать перспективы развития школы в соответствии с социальным образовательным 

заказом государства с учетом контингента обучающихся, материально-технических  и кадровых 

возможностей  школы. 

 Основные задачи ООП ООО:  

Реализовать права учащихся на получение образования. 



3 

 

Соблюдать  соответствие локальных актов (Устава школы, рабочих программ, учебного плана 

школы) государственным документам, регламентирующим образовательный процесс для 

реализации государственной программы образования. 

Проанализировать материально-техническое оснащение школы и определить пути улучшения его 

для наилучшей реализации Образовательной  программы школы 

Проанализировать педагогические возможности школы и определить пути, повышения 

квалификации, переквалификации учителей, способствующие наиболее полной реализации цели 

Образовательной  программы.  

Определить приоритетные пути развития школы с учетом интересов всех сторон, задействованных 

в образовательном процессе. 

Продолжить формирование  нормативно-правовой базы по методической работе (положения, 

приказы, локальные акты). 

Усилить работу по сохранению здоровья школьников. Внедрять в практику работы всех педагогов 

школы здоровьесберегающие  технологии. 

Способствовать развитию дополнительного образования в школе 

Основные образовательные программы: 

реализуют требования к образованию, которые предъявляет ФГОС соответствующего уровня; 

разработаны с учетом индивидуальных возможностей и особенностей обучающихся, их 

образовательных потребностей, социального заказа, а также приоритетных направлений 

деятельности МБОУ Красноармейский УВК; 

содержат обязательную часть и часть, формируемую участниками образовательных отношений; 

реализуются через организацию урочной и внеурочной деятельности. 

Урочная деятельность организуется в соответствии с учебным планом, календарным учебным 

графиком, расписанием занятий, санитарными правилами и гигиеническими нормативами. 

Внеурочная деятельность организуется на добровольной основе с учетом интересов обучающихся 

и возможностей МБОУ Красноармейский УВК по следующим направлениям: спортивно-

оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное. 

Внеурочная деятельность МБОУ Красноармейский УВК осуществляется через  организацию 

кружков, секций, проектной деятельности; 

В МБОУ Красноармейский УВК  принимаются все обучающиеся с 1-го по 9-й класс на основании 

личного заявления родителя (законного представителя) при наличии вакантных мест. В 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» в 1-й класс МБОУ Красноармейский УВК   прием детей осуществляется при 

достижении ими к 1 сентября учебного года возраста не менее 6 лет 6 месяцев. 

Педагогические работники МБОУ  Красноармейский УВК   имеют соответствующий уровень 

квалификации, а также курсовую подготовку по дополнительным профессиональным программам 

по профилю педагогической деятельности.  

Родители (законные представители) обучающихся ознакомлены с уставом МБОУ 

Красноармейский УВК, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со 

свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-программной документацией, 

основными образовательными программами, реализуемыми МБОУ Красноармейский УВК, и 

другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, правами и обязанностями обучающихся. 

 

         В начале 2022/2023 учебного года в школе было 111 обучающихся.  

За год выбыли 5 обучающихся, прибыл 1. К концу учебного года в школе  107 обучающихся.  

Из них 13  учащихся 1 класса  оценивались вербально (в том числе Чуваков Виталий, 

обучающийся на дому).  Аттестовано  в 2022/2023 учебном году 94 обучающихся. 



4 

 

      Качество знаний за   2022/20223 учебный  год  составляет 43,6%,  (на 3,1% ниже, чем в  

2021/2022 учебном году). 

     На «5» обучается 14 учащихся: Пономарчук Вирсавия-2 класс, Хайруллаева Мерьем- 2 класс,  

Бойко Полина -3 класс, Кукуева Диляна – 4 класс, Маслаковская Лилия – 4 класс, Касимова 

Снежана -4 класс, Хайрединова Сание -4 класс, Сеитбилялова Сусанна – 5 класс, Эреджеп Селиме 

– 5 класс, Аметова Сафинар – 6 класс, Кукуев Азиз- -6 класс,  Аметова Гульнара – 7 класс, 

Сеитбилялова Илина – 7 класс, Дорошенко София – 9 класс, что составляет 14,9%. 

     На «5» и «4» обучаются – 27 учащихся  (28,7%) , на «4»и «3»- 53  уч-ся (56,4%), на  «2» -0.. 

 

     Начальное общее образование (в очной форме) (2-4 классы) получают 35 уч-ся.  Качество их 

знаний – 54,3%.  

Учащихся, закончивших  учебный год  на «5» – 7 учащихся (20%), на  «5» и «4» - 12 уч-ся (34,3%),  

на «3» – 16 уч-ся ( 45,7%). Учащихся 2-4 классов, имеющих отметку «2» нет. 

 

     Основное общее образование получают  59 уч-ся, качество знаний – 37,3%. 

 Учащихся, закончивших учебный год  на «5» - 7 уч-ся, ( 12%),  на «4» и «5» - 15 уч-ся ( 25%), на 

«3» –  37 уч-ся (63%), на «2» - 0.  

Анализ результатов промежуточной аттестации на уровне НОО, ООО: 

                                                               Русский язык 

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ % 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

КЗ % 60% 67% 67% 69% 38% 45% 25% 36% 51% 

 

Литература 

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ % 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

КЗ % 100% 67% 100% 75% 69% 54% 38% 73% 72% 

                                                          

Родной язык (русский) 

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ % 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%              100% 

КЗ % 71% 50% 89% 64% 29% 43% 25% 55%    53 % 

                                                                

Литература на родном (русском) языке 

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ % 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%               100% 

КЗ % 100% 89% 100% 73% 43% 57% 25% 100%     73% 

                                                                

Родной язык(крымскотатарский) 

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ % 100% 100% 100% 100% 100% 100%   100% 

КЗ % 67% 100% 100% 100% 100% 100%   94,5% 

                                                                

Литература на родном (крымскотатарском) языке 

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ % 100% 100% 100% 100% 100% 100%              100% 

КЗ % 67% 100% 100% 100% 100% 100%              94,5% 

                                                                



5 

 

    Английский язык 

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ % 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 99% 

КЗ % 60% 67% 83% 81% 69% 82% 25% 91% 70% 

       Математика 

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ % 100% 100% 100% 100% 100%    100% 

КЗ % 70% 59% 63% 82% 61%    67% 

                                                              

 Алгебра 

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ %      100% 100% 100% 100% 

КЗ %      54% 38% 36% 43% 

                                                            

  Геометрия 

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ %      100% 100% 100% 100% 

КЗ %      36% 0% 36% 26% 

                                                               

 История 

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ %    100% 100% 100% 100% 100% 100% 

КЗ %    69% 69% 36% 38% 73% 61% 

                                                 

    Обществознание 

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ %     100% 100% 100% 100% 100% 

КЗ %     69% 55% 37% 46% 56% 

    

     География 

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ %    100% 100% 100% 100% 100% 100% 

КЗ %    82% 69% 45% 38% 64% 63% 

 

    Биология 

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ %    100% 100% 100% 100% 100% 100% 

КЗ %    81% 62% 73% 50% 82% 71% 

                                                                  

  Химия 

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ %       100% 100%  100% 

КЗ %       50% 64%  57% 

       

Физика 

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ %      100% 100% 100% 100% 



6 

 

КЗ %      36% 0% 45% 30 % 

   Музыка 

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ % 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%  100% 

КЗ % 100% 92% 94% 83% 100% 86% 100%  95% 

                                                                   

    Технология 

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ % 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%  100% 

КЗ % 100% 100% 100% 88% 85% 100% 88%  94% 

                                                                  

      ИЗО 

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ % 100% 100% 100% 100% 100% 100%            100% 

КЗ % 100% 100% 100% 94% 77% 100%              95% 

    

 Физическая культура 

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ % 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

КЗ % 100% 100% 100% 94% 100% 100% 87% 91% 97% 

                                                              

   Информатика  

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ %      100% 100% 100% 100% 

КЗ %      82% 38% 64% 63% 

                                                    

 Основы безопасности жизнедеятельности 

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ %       100% 100% 100% 

КЗ %       50% 91% 74% 

                                                                     

 Окружающий мир 

 2 3 4 5 6 7 8 9 Итого по школе 

УЗ % 100% 100% 100%      100% 

КЗ % 90% 75% 92%      86% 

 

Анализ результатов обучения по школе (2-9 классы): 

 

Данные I четверть II четверть III четверть IV четверть Год 

Всего обучающихся 95 93 93 93 94 

Не успевают 3 0 0 1 0 

Не аттестованы 0 0 0 0 0 

Отличники 6 6 8 14 14 

Хорошисты 32 33 33 26 27 



7 

 

С одной «4» 7 6 1 2 1 

С одной «3» 5 6 5 4 6 

% качества 40,7% 42% 42% 43% 43,6 % 

% успеваемости 98,9% 100% 100% 98,9% 100% 

Анализ достижения планируемых результатов освоения ООП 

      В целях получения достоверной информации о качестве образования и достижении 

планируемых результатов освоения ООП в рамках ВСОКО проводится мониторинг качества 

образования. Объектом мониторинга являются результаты освоения ООП, то есть 

образовательные результаты обучающихся. 

В течение 2022/23 учебного года в рамках реализации ВСОКО осуществлялся 

мониторинг образовательных результатов обучающихся с целью определения соответствия их 

планируемым результатам освоения ООП. 

В рамках мониторинга были запланированы и проведены следующие диагностические 

работы: 

Месяц Предметные результаты Метапредметные результаты Личностные результаты 

Сентябрь Стартовый контроль – 

контрольные работы, 

тесты по русскому 

языку и математике (2–

9-й классы) 

Диагностика уровней 

сформированности УУД (2–9-й 

классы) 

Диагностика уровня 

сформированности 

личностных результатов 

(2–9-й классы) 

Ноябрь Тематический 

контроль, наблюдение 

в соответствии с 

программами по 

учебным предметам, 

курсам (1–9-й классы) 

Федеральный мониторинг 

формирования функциональной 

грамотности: математической, 

читательской, естественно-

научной, финансовой, по 

глобальным компетенциям и 

креативному мышлению (8-й 

класс) 

Выявление уровня 

воспитанности (2–9-й 

классы) 

Апрель-

май 

 Тематический 

контроль, наблюдение 

в соответствии с 

программами по 

учебным предметам, 

курсам (1,4-й классы) 

Уровень подготовки к 

ГИА (9 класс) 

 Диагностика уровней 

сформированности УУД 

 

 

Диагностика уровней 

сформированности УУД 

 Диагностика уровня 

сформированности 

личностных результатов 

(1,4-й классы) 

 

Диагностика уровня 

сформированности 

личностных результатов 

В ходе мониторинга получены и проанализированы результаты, сделаны выводы и 

сформулированы рекомендации. 

В период с 12 по 25 апреля 2023 года были проведены диагностические работы по русскому 

языку, математике в целях получения информации об уровне сформированности предметных и 

метапредметных результатов обучающихся 4 класса на конец 2022/23учебного года. 

     Анализ результатов ГИА-9 

    В 2023 году ГИА9 проводилась в соответствии с Порядком, утвержденным приказом 

Минпросвещения России и Рособрнадзора  от 07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении Порядка 



8 

 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования». 

   В 2022/23 учебном году в 9  классе обучалось 11 обучающихся. Допущены к итоговой 

аттестации все обучающиеся. 

Выпускники сдавали два обязательных экзамена – по русскому языку и математике. Кроме того, 

обучающиеся сдавали ОГЭ по двум предметам по выбору: 

обществознание выбрали 2 обучающихся; 

биологию – 2 обучающихся; 

информатику – 7 обучающихся; 

географию – 11 обучающийся; 

      В МБОУ Красноармейский УВК не было особой категории выпускников, для которых в 2023 

году действовали Особенности проведения ГИА: отсутствовали выпускники, которые были 

вынуждены прервать обучение за рубежом и продолжить его в РФ, а также могли пройти ГИА в 

форме промежуточной аттестации. 

По результатам сдачи ОГЭ по русскому языку и математике в 2023 году в сравнении с 2022 годом 

показатели успеваемости стабильны (100%). 

 

Сравнительная таблица результатов государственной итоговой аттестации в формате ОГЭ 

Учебный год 

Математика Русский язык 

Успеваемост

ь 
Качество 

Средний 

балл 

Успеваемос

ть 
Качество 

Средний 

балл 

2021/22 100% 17% 3,2 100% 78% 4 

2022/23 100% 54,5% 3,6 100% 100% 4,5 

Отклонения - +37,5% +0,4 - +22% +0,5 

 

Из представленной таблицы видно, что успеваемость по математике и русскому языку в течение 

двух лет стабильно составляет 100 процентов, качество повысилось на 22% по русскому языку,   

на 37,5% по математике. 

Результаты ОГЭ по предметам по выбору 

 

Предмет 
Кол-во 

учеников 
Качество Средний балл Успеваемость 

Обществознание 2 0% 3 100% 

Биология 2 50% 3,5 100% 

Информатика 7 71% 3,9 100% 

География 11 64% 3,8 100% 

 

Выводы: 

Результаты экзаменов по предметам по выбору в 2023 году выявили в целом хорошую 

успеваемость учеников.  

Отметить качественную работу по подготовке к государственной итоговой аттестации по 

русскому языку (учитель Косякова Е.В.), математике (учитель Дорошенко Т.Н.), информатике 

(учитель Гафурова А.Э.), географии (учитель Дрокачук С.Н.), биологии (учитель Гвинтовка Т.Н.). 

Учителю    обществознания Казимову Д.Я. стоит обратить особое внимание на качество 

преподавания предмета. 



9 

 

Все обучающиеся 9 класса  успешно закончили учебный год и получили аттестаты. Количество 

обучающихся, получивших в 2022/23 учебном году аттестат об основном общем образовании с 

отличием, –  один человек, что составило 9 %  от общей численности выпускников. 

Выводы по разделу «Анализ достижения планируемых результатов освоения ООП» 

Анализ результатов обучения за 2022/23 учебный год позволил выявить повышение качества 

знаний в IV четверти. Таким образом, в целом по школе по сравнению с прошлым учебным годом 

качество знаний понизилось на 3,1%. 

Пути решений: 

1. Учителям-предметникам: 

1.1. Усилить работу по организации контроля текущей успеваемости обучающихся в будущем 

учебном году. 

1.2. Подводить предварительные итоги результатов обучения по истечении каждого учебного 

месяца. 

1.3. Совершенствовать качество проведения уроков, применяя новые, современные подходы, 

интерактивные формы обучения. 

1.4. Осуществлять индивидуальный и дифференцированный подход при организации 

самостоятельной работы на уроке, контроля усвоения знаний обучающимися по отдельным темам 

(включать посильные индивидуальные задания слабоуспевающему ученику). 

1.5. Осуществлять мониторинг работы слабоуспевающих обучающихся на уроке. 

1.6. Составить маршрутные листы по ликвидации академической задолженности по предмету и 

выдать на руки неуспевающим обучающимся и их родителям в срок до 01.06.2023. 

 

2. Классным руководителям: 

2.1. Обеспечить тесное взаимодействие с учителями-предметниками в осуществлении контроля 

успеваемости обучающихся в течение года. 

2.2. Своевременно информировать родителей (законных представителей) об успеваемости 

обучающихся. 

2.3. Провести анализ успеваемости на родительских собраниях. В классах, где остро стоит вопрос 

низкой успеваемости, выбрать форму собрания с участием родителей и детей. 

2.4. Взять под персональный контроль всех неуспевающих. Предоставлять еженедельный отчет об 

успеваемости обучающихся группы риска заместителю директора по УР. 

 

3. Руководителям ШМО: 

3.1. Проанализировать результаты обучения обучающихся за 2022/23 учебный год на заседаниях 

ШМО в срок до 15.08.2023. 

3.2. Обсудить и принять необходимые меры, направленные на повышение качества знаний и 

успеваемости обучающихся в 2023/24 учебном году. 

 

4. Заместителю директора по УР: 

4.1. Взять под контроль успеваемость и качество знаний в 5–9-х классах. 

4.2. Провести собеседование с учителями, имеющими низкие результаты качества обучения по 

предмету. 

4.3. Усилить контроль за организацией и проведением индивидуальной работы учителей с 

неуспевающими обучающимися с целью недопущения неудовлетворительных результатов 

обучения в 2023/24 учебном году. 

4.4. Разработать план повышения качества образования в ОО. 

 

Раздел 2. Анализ школьной системы оценивания достижения планируемых результатов освоения 

ООП  



10 

 

Деятельность внутренней системы оценки качества образования проводилась в соответствии с 

планом функционирования ВСОКО на 2022/23 учебный год. Были запланированы следующие 

мероприятия по контролю образовательных результатов школьников: 

 

Мероприятия по контролю образовательных результатов школьников 

Класс Учебный предмет Форма Сроки Уровень 
Субъект 

оценки  

                                            Начальное общее образование 

1  

Русский язык, 

литературное чтение, 

математика 

Мониторинг 

индивидуальных 

образовательных 

достижений 

Сентябрь–

май 
Школьный 

Учитель-

предметник 

4 

Русский язык, 

литературное чтение, 

математика, окружающий 

мир 

Комплексная 

контрольная  работа 
Май Школьный 

Учитель-

предметник 

                                             Основное общее образование 

6 

Функциональная 

грамотность 

(читательская) 

Диагностическая работа Декабрь Школьный 
Учитель-

предметник 

8 

Функциональная 

грамотность 

(математическая) 

Диагностическая работа Январь Школьный 
Учитель-

предметник 

 

Результаты ВПР 2023 года  

  В 2023 году в соответствии с приказом Рособрнадзора от 16.08.2021 № 1139 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 

2023 году», Всероссийские проверочные работы проводились в 4-8 классах. 

                         Количественный состав участников ВПР-2023 

Наименование предметов 
4 класс,  

чел. 

5 класс,  

чел. 

6 класс,  

чел. 

7 класс,  

чел. 

8 класс,  

чел. 

Русский язык 12 16 12 11 5 

Математика 10 15 13 11 5 

Окружающий мир 9 - - - - 

Биология - 16 11 - - 

История - 8 13 11 - 

География - - - - 6 

Химия - - - - 6 

Физика - - - 11 - 



11 

 

Иностранные языки (англ.) - - - 10 - 

Вывод: в работе приняли участие 58 учеников из 60  (96,7%). Данный показатель позволил 

получить достоверную оценку образовательных результатов учеников по школе. 

 

Итоги ВПР 2023 года в 4-х классах 

Обучающиеся 4-х классов писали Всероссийские проверочные работы по трем основным учебным 

предметам: «Русский язык», «Математика», «Окружающий мир».                                                                                                                       

4 класс 

Предмет 
Вып. 

работу 

Итоги III четверти Кач-во 

знани

й 

Сред 

 балл 

Итоги ВПР Кач-во 

знани

й 

Сред

ний 

балл «5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

 Русский язык 12 2 6 4 0 66%     3,8 2 6 4 0 66%   3,8 

Математика 10 4 2 4 0 60%      4 4 2 4 0 60%    4 

Окружающий 

мир 
9 

2 6 1 0 88% 4,1 2 6 1 0 88% 4,1 

 ИТОГО      71% 4     71% 4 

Вывод:  Все обучающиеся подтвердили свои отметки  за 3 четверть по всем предметам.  

Итоги ВПР 2023 года в 5 классе 

Обучающиеся 5 класса  писали Всероссийские проверочные работы по четырем учебным 

предметам: «Русский язык», «Математика», «История», «Биология». 

                                                                             5 класс 

Предмет 
Вып. 

работу 

Итоги III четверти Кач-во 

знани

й 

Сред 

 балл 

Итоги ВПР Кач-во 

знани

й 

Сред

ний 

балл «5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

 Русский язык 16 2 8 6 0 62,5% 3,8 2 8 6 0 62,5% 3,8 

Математика 15 4 9 2 0 87% 4,1 4 9 2 0 87% 4,1 

 История 16 3 10 3 0 81% 4 3 10 3 0 81% 4 

Биология 8 1 4 3 0 62,5% 3,7 1 4 3 0 62,5% 3,7 

ИТОГО      73% 3,9     73% 3,9 

Вывод:  

Сравнительный анализ    по русскому языку показал  соответствие итогов 3 четверти и итогов 

ВПР-2023. Обучающиеся показали хорошие результаты по всем предметам, подтвердили знания 

на 4 класс. 

                                        Итоги ВПР 2023 года в 6 классе 

Обучающиеся 6  класса  писали Всероссийские проверочные работы по четырем учебным 

предметам: «Русский язык», «Математика», «История», «Биология». 

                                                                         6 класс 

Предмет 
Выполн 

работу 

Итоги III четверти Кач-во 

знани

й 

Сред 

 балл 

Итоги ВПР Кач-во 

знани

й 

Сред

ний 

балл «5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

 Русский язык 12 3 2 7 0 42% 3,7 3 2 7 0 42% 3,7 



12 

 

Математика 13 2 5 6 0 54% 3,7 2 5 6 0 54% 3,7 

 История 11 4 3 4 0 64% 4 4 3 4 0 64% 4 

Биология 13 2 6 5 0 61,5% 3,8 2 6 5 0 61,5% 3,8 

ИТОГО      55,4% 3,8     55,4% 3,8 

Вывод:  все обучающиеся подтвердили отметки за 3 четверть. Самый высокий результат по 

истории(учитель Ситникова Г.Г.), самый низкий – по русскому языку (учитель Абибуллаева Г.О.) 

Итоги ВПР 2023 года в 7 классе 

Обучающиеся 7  класса писали Всероссийские проверочные работы по пяти учебным предметам: 

«Русский язык», «Математика», «Иностранный язык» – во всех классах; «История», «Физика» – в 

классах на основе случайного выбора Рособрнадзора. 

                                                                             7 класс 

Предмет 
Вып. 

работу 

Итоги III четверти Кач-во 

знани

й 

Сред 

 балл 

Итоги ВПР Кач-во 

знани

й 

Сред

ний 

балл «5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

 Русский язык 11 2 3 6 0 45% 3,6 2 3 6 0 45% 3,6 

Математика 11 3 3 5 0 55% 3,8 3 3 5 0 55% 3,8 

 История 11 0 4 7 0 36% 3,4 0 4 7 0 36% 3,4 

Физика 11 2 2 7 0 36% 3,5 2 2 7 0 36% 3,5 

Иностранный 

язык (англ.) 

10 0 3 7 0 30% 3,3 0 3 7 0 30% 3,3 

ИТОГО      40,4% 3,5     40,4% 3,5 

 Вывод: Все обучающиеся 7 класса подтвердили знания и отметки за 3 четверть. Самый высокий 

результат по математике (учитель Дорошенко Т.А.), самый низкий – по английскому языку. 

Итоги ВПР 2023 года в 8 классе 

Обучающиеся 8 класса писали Всероссийские проверочные работы за 8-й класс по четырем 

учебным предметам: «Русский язык», «Математика» – все классы; «География», «Химия» – по 

случайному распределению Рособрнадзора. 

                                                                            8 класс 

Предмет 
Вып. 

работу 

Итоги III четверти Кач-во 

знани

й 

Сред 

 балл 

Итоги ВПР Кач-во 

знани

й 

Сред

ний 

балл «5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

 Русский язык 5 0 3 2 0 60% 3,6 0 3 2 0 60% 3,6 

Математика 5 0 2 3 0 40% 3,4 0 2 3 0 40% 3,4 

География 6 0 3 3 0 50% 3,5 0 3 3 0 50% 3,5 

Химия 6 0 4 2 0 67% 3,7 0 4 2 0 67% 3,7 

ИТОГО      54% 3,6     54% 3,6 

Вывод: Обучающиеся показали  соответствие отметок за 3 четверть и за ВПР. Самый высокий 

результат  по химии (учитель Гвинтовка Т.Н.), самый низкий – по математике (учитель 

Дорошенко Т.А.) 

Общие выводы по результатам ВПР-2023 



13 

 

100 процентов обучающихся   подтвердили свои  отметки за 3 четверть.   

Анализ результатов ВПР по сравнению с прошлым годом показал серьезное снижение качества 

знаний по русскому языку в 4, 5, 6  классах  и математике 4,6 классах. Положительная динамика 

наблюдается по математике в 5 классе, русскому языку в 7,8  классах. 

Всероссийская  олимпиада школьников в 2022 году: 

На основании распоряжения управления образования и молодёжи администрации 

Красноперекопского района от 31.08.2022 № 388 «О проведении  школьного и муниципального 

этапов Всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году в муниципальном 

образовании Красноперекопский район», с целью поиска  и поддержки одарённых и способных 

учащихся в МБОУ Красноармейский УВК с 12.09.2022 по 14.10.2022 проведен школьный этап 

Всероссийской олимпиады школьников среди учащихся  5-9 классов. Олимпиады проведены с 

соблюдением санитарно-эпидемиологических требований в условиях профилактики и 

предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции по следующим 

образовательным предметам: «Математика», «Русский язык», «География», «Литература», 

«История», «Обществознание»,  «Физическая культура», «Технология», «Основы безопасности 

жизнедеятельности»,  «Химия», «Биология», «Крымскотатарский язык и литература»; для 

учащихся    4  классов по математике и русскому языку. 

 

Результаты участия показаны в следующей таблице: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Победители и призёры школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников: 

№ ФИ учащегося Класс Предмет Статус ФИО учителя 

1 Кукуева Диляна 4 Русский язык Победитель Маслаковская И.Г. 

№ 

п/п 

Предмет Школьный этап   (5 -9 классы) 

Фактическое 

кол-во 

участников 

(чел.) 

Общее кол-во 

победителей и 

призеров (чел.) 

Кол-во 

победителей 

(чел.) 

Кол-во  

призеров 

(чел.) 

1. Английский яз. - - - - 

2. Биология 23 5 - 5 

3. География 21 7 - 7 

4. Информатика - - - - 

5. История 11 - - - 

6. Литература 34 11 3 8 

7. Математика 29 12 6 6 

8. ОБЖ 6 - - - 

9. Обществознание 15 - - - 

10. Русский язык 34 11 1 10 

11. Технология 40 3 - 3 

12. Физика - - - - 

13. Физическая куль 20 - - - 

14. Химия 14 3 - 3 

ВСЕГО: 247 52 10 42 

Крымскот. язык и лит. 10 3 - 3 

Русский язык 4 класс 11 4 3 1 

Математика 4 класс 11 4 2 2 

ИТОГО: 279 63 15 48 



14 

 

Математика Призёр 

2 Маслаковская Лилия 4 Русский язык 

Математика 

Призёр 

Победитель 

Маслаковская И.Г. 

3 Касимова Снежана 4 Русский язык Призёр Маслаковская И.Г. 

4 Хайрединова Сание 4 Русский язык 

Математика 

Призёр 

Победитель 

Маслаковская И.Г. 

5 Волощенко София 4 Математика Призёр Маслаковская И.Г. 

6 Зарудный Виктор 5 Русский язык 

Литература 

Математика 

Призёр 

Победитель 

Призёр 

Косякова Е.В. 

Косякова Е.В. 

Аметова Ф.К. 

7 Вегера Александр 5 Математика Призёр Аметова Ф.К. 

8 Мирзабеков Ролан 5 Математика 

Литература 

Призёр 

Призёр 

Аметова Ф.К. 

Косякова Е.В. 

9 Аметов Осман 5 Литература Призёр Косякова Е.В. 

10 Амельков Вадим  Литература Призёр Косякова Е.В. 

11 Сеитбилялова 

Сусанна 

5 Русский язык 

Литература 

Математика 

География 

Призёр 

Победитель 

Победитель 

Призёр 

Косякова Е.В. 

Косякова Е.В. 

Аметова Ф.К. 

Дрокачук С.Н. 

12 Эреджеп Селиме 5 Русский язык 

Литература 

Математика 

География 

Призёр 

Победитель 

Победитель 

Призёр 

Косякова Е.В. 

Косякова Е.В. 

Аметова Ф.К. 

Дрокачук С.Н. 

13 Аметова Ление 6 Русский язык 

Литература 

Математика 

Крымскотат яз. 

География 

Призёр 

Призёр 

Призёр 

Призёр 

Призёр 

Абибуллаева Г.О. 

Абибуллаева Г.О. 

Дорошенко Т.А. 

Диншаева М.Ю. 

Дрокачук С.Н. 

14 Аметова Сафинар 6 Русский язык 

Литература 

География 

Победитель 

Призёр 

Призёр 

Абибуллаева Г.О. 

Абибуллаева Г.О. 

Дрокачук С.Н. 

15 Айвазов Айдер 6 Русский язык Призёр Абибуллаева Г.О. 

16 Табункова Людмила 6 Литература Призёр Абибуллаева Г.О. 

17 Кукуев Азиз 6 Математика Победитель Дорошенко Т.А. 

18 Ливандовская 

Виолетта 

6 Математика Призёр ДорошенкоТ.А. 

19 Аметова Гульнара 7 Русский язык 

Литература 

Математика 

Крымскотат яз. 

Технология 

Призёр 

Призёр 

Победитель 

Призёр 

Призёр 

Абибуллаева Г.О. 

Абибуллаева Г.О. 

ДорошенкоТ.А. 

Диншаева М.Ю. 

Диншаева М.Ю, 

20 Булатов Иван 7 Математика 

Биология 

Призёр 

Призёр 

Дорошенко Т.А. 

Аблялимова Э.Ю. 

21 Козакова Виктория 7 Технология Призёр Диншаева М.Ю. 

22 Одинец Олеся 7 Русский язык 

География 

Биология 

Технология 

Призёр 

Призёр 

Призёр 

Призёр 

Абибуллаева Г.О. 

Дрокачук С.Н. 

Аблялимова Э.Ю. 

Диншаева М.Ю. 



15 

 

23 Сеитбилялова Илина 7 Русский язык 

Литература 

Математика 

Биология 

Победитель 

Призёр 

Победитель 

Призёр 

Абибуллаева Г.О. 

Абибуллаева Г.О. 

ДорошенкоТ.А. 

Аблялимова Э.Ю. 

24 Андрушко Алексей 7 Физкультура Призёр Казимов Д.Я. 

25 Зарудный Андрей 7 Физкультура Призёр Казимов Д.Я. 

26 Дорошенко София 9 Математика 

Биология 

География 

Химия 

Победитель 

Призёр 

Призёр 

Призёр 

Дорошенко Т.А. 

Аблялимова Э.Ю. 

Дрокачук С.Н. 

Аблялимова Э.Ю. 

27 Зарудный Дмитрий 9 Химия 

География 

Призёр 

Призёр 

Аблялимова Э.Ю. 

Дрокачук С.Н. 

28 Харитонов Никита 9 Биология 

Химия 

Призёр 

Призёр 

Аблялимова Э.Ю. 

Аблялимова Э.Ю. 

 

     Наибольшее количество участников по технологии (40), литературе (34), русскому языку (34), 

математике (29), биология (23), географии (21), 4 класс (11).   Наибольшее количество 

победителей  и призёров по математике (12) (Дорошенко Т.А., Аметова Ф.К.), русскому языку 

(11) (Косякова Е.В., Абибуллаева Г.О.), литературе (11) (Косякова Е.В., Абибуллаева Г.О.), 

географии (7) (Дрокачук С.Н). 

     Наименьшее количество участников по истории (11) (Казимов Д.Я., Ситникова Г.Г.),  ОБЖ (6) 

(Казимов Д.Я.). Победителей  и призёров нет по истории, обществознанию, физической культуре, 

ОБЖ  (Казимов Д.Я.), Не проведены олимпиады по информатике (Гафурова А.Э.,  совместитель), 

физике (Кружко О.А. – совместитель), музыке (Решитова З.Я. – совместитель), по английскому 

языку (нет учителя). 

     

            Итоги     муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

                                        МБОУ Красноармейский  УВК 

(распоряжение управления образования и молодёжи администрации Красноперекопского района 

от 23.12..2022 № 576) 

 

№ ФИ участника Класс Предмет Учитель     Статус 

1. Сеитбилялова Сусанна 5 Математика Аметова Ф.К. Призёр 

2. Эреджеп Селиме 5 Математика Аметова Ф.К. Участник 

3. Кукуев Азиз 6 Математика Доошенко Т.А. Участник 

3. Аметова Гульнара 7 Русский язык 

Математика 

Абибуллаева Г.О. 

Дорошенко Т.А. 

Призёр 

Призёр 

4. Сеитбилялова Илина 7 Русский язык 

Математика 

Абибуллаева Г.О. 

Дорошенко Т.А. 

Участник 

Призёр 

5. Дорошенко София 8 Математика Дорошенко Т.А. Призёр 

 

Анализ системы оценки достижения планируемых результатов 

       В МБОУ Красноармейский УВК  система оценки достижения планируемых результатов 

реализуется в соответствии с Положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации, основными образовательными программами 

начального общего, основного общего образования, требованиями ФГОС уровней образования. 

Текущий контроль предметных результатов осуществляется в ходе реализации рабочих программ 

учебных предметов в устной и письменной форме. Текущий контроль успеваемости проводится 



16 

 

педагогом на уровне класса. Педагог осуществляет текущий контроль успеваемости в процессе 

оценивания устных ответов на уроках, выполнения домашних заданий, лабораторных и 

практических работ, результатов самостоятельных работ обучающего и проверочного характера, 

контрольных и диагностических работ, в том числе проводимых по линии администрации; 

оперативно доводит до сведения обучающихся результаты оценивания той или иной работы, давая 

возможность каждому ученику оспорить отметку и обосновать свое несогласие. 

       Текущий контроль метапредметных результатов осуществляется в форме диагностических 

работ на установление уровня функциональной грамотности в рамках административного 

мониторинга метапредметных результатов. 

      В рамках текущего контроля оценивание предметных результатов осуществляется: 

в 1-х классах без фиксации образовательных результатов в классных журналах в виде отметок, 

используется только положительная и не различаемая по уровням фиксация; 

во 2–9-х классах: 

в виде отметок по пятибалльной шкале; 

безотметочно (зачет/незачет) по учебному предмету «Основы религиозных культур и светской 

этики» (4 класс). Объектом оценивания по данному предмету становится нравственная и 

культурологическая компетентность ученика, которая проводится в виде проведения 

систематизированных упражнений и тестовых заданий разных типов. 

Отметки, полученные обучающимися в ходе текущего контроля успеваемости, выставляются 

учителем в в электронный журнал. Отметка за письменную работу выставляется также в тетради 

ученика после выполненной работы. 

Оценивание метапредметных результатов осуществляется в виде подсчета баллов, набранных 

обучающимся по результатам диагностической работы. Баллы в отметку не переводятся. В 

зависимости от количества баллов устанавливается уровень функциональной грамотности: 

низкий, средний, повышенный и высокий. Для фиксации метапредметных результатов 

обучающихся классным руководителем заполняются мониторинговые таблицы метапредметных 

результатов. 

Выводы 

1.  Не все педагоги следуют системе оценивания, которая создана в школе. В рамках плана работы 

ВСОКО в 2023/2024 учебном году запланировать мероприятия, направленные на анализ системы 

текущего оценивания педагогов «группы риска», в работе которых выявлены несоответствия 

требованиям локальных актов школы и ФГОС по итогам 2022/2023 учебного года. Также 

запланировать мониторинг работы педагогов в электронном журнале в рамках плана 

внутришкольного контроля на 2023/2024 учебный год. 

2. Процедуры оценивания не всегда  объективны. Довести до сведения педагогов содержание 

локальных нормативных актов и систему оценивания, принятую в МБОУ Красноармейский УВК. 

Запланировать контрольные мероприятия в отношении педагогов, в работе которых выявлена 

необъективность. 

 

Анализ реализации программ формирования развития УУД  

В соответствии с планом работы ОО на 2022/23 учебный год проведен внутришкольный контроль 

уровня метапредметных (познавательных) умений обучающихся 4 класса. 

Анализ результатов диагностики метапредметных результатов  в 4-х классе 

 

Контролируемый элемент Чел. % 

Всего в классе 12  

Писали работу 10 83 



17 

 

Выполнили без ошибок в комплексной работе 

задания базового уровня  

7 70 

Выполнили без ошибок в комплексной работе 

задания повышенного уровня 

5 50 

Всю комплексную работу выполнили без ошибок 0 0 

15– 31 баллов – освоили базовый уровень 10 100 

31– 34 баллов – освоили базовый и повышенный 

уровни 

5 50 

Менее 15 баллов – не освоили базовый уровень 0 0 

Получили дополнительные баллы за 

самостоятельное выполнение работы 

0 0 

Литературное чтение 

                         Правильно выполнили задания: 

Правильно выполнили задание №1 8 80 

Правильно выполнили задание №2 9 90 

Правильно выполнили задание №3 8 80 

Правильно выполнили задание №4 7 70 

Правильно выполнили задание №5 7 70 

                                Допустили ошибки на: 

№1 2 20 

№2 1 10 

№3 2 20 

№4 3 30 

№5 3 30 

Русский язык 

                   Правильно выполнили задания: 

Правильно выполнили задание №1 6 60 

Правильно выполнили задание №2 7 70 

Правильно выполнили задание №3 8 80 

Правильно выполнили задание №4 8 80 

Правильно выполнили задание №5 7 70 

                       Допустили ошибки на: 

№1 4 40 

№2 3 30 

№3 2 20 

№4 2 20 

№5 3 30 

Математика 

                 Правильно выполнили задания: 

Правильно выполнили задание №1  7 70 

Правильно выполнили задание №2 10 100 

Правильно выполнили задание №3 7 70 

Правильно выполнили задание №4 7 70 

                  Допустили ошибки на: 

№1  3 30 

№2 0 0 

№3 3 30 



18 

 

№4 3 30 

 

Окружающий мир 

               Правильно выполнили задания: 

Правильно выполнили задание №1 10 100 

Правильно выполнили задание №2 9 90 

Правильно выполнили задание №3 7 70 

Правильно выполнили задание №4 8 80 

                   Допустили ошибки на: 

№1 0 0 

№2 1 0 

№3 3 0 

№4 2 0 

Дополнительная часть 

                     Правильно выполнили задания: 

Правильно выполнили задание №1 5 50 

Правильно выполнили задание №2 6 60 

Правильно выполнили задание №3 6 60 

                    Допустили ошибки на: 

№1 5 50 

№2 4 40 

№3 4 40 

 

Анализ реализации рабочих программ учебных предметов, курсов, дисциплин и учебных планов 

     В рамках анализа проведена проверка выполнения рабочих программ учебных предметов, 

курсов, дисциплин в 2022/2023 учебном году. Проанализировано выполнение учебных планов по 

уровням образования. 

Выводы и рекомендации: 

Учителям-предметникам необходимо разработать систему работы: индивидуальную – со слабыми 

учащимися с целью повышения уровня знаний, индивидуально-групповую с обучающимися, 

имеющими одну, две тройки по предметам, с целью повышения элементов содержания до 

прогнозируемого уровня. 

Учителям-предметникам организовать дополнительные консультации для слабоуспевающих  

детей с целью ликвидации пробелов в знаниях учащихся. 

Объективно оценивать учебные достижения обучающихся согласно критериев по учебным 

предметам. 

Учителям-предметникам в системе проводить повторение, подготовку к промежуточной и 

итоговой аттестации. 

Учителям-предметникам активизировать интерес к предмету через внеклассные мероприятия, 

олимпиады. 

 

Заместитель директора по учебной работе                                   Аметова Ф.К.   


